[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

ATA N° 33 DA REUNIÃO DO DIA 31 DE MAIO DE 2013 DO GRUPO DE TRABALHO REORGANIZA UFSC: isonomia para todos
Ata de Reunião do Grupo de Trabalho REORGANIZA UFSC: isonomia para todos

realizada no dia 31 de maio de 2013, às 08h20min   na sala “Harry Laus”, na Biblioteca Universitária.
Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às oito horas e vinte minutos, na sala “Harry Laus”, na Biblioteca Universitária da UFSC, reuniu-se o Grupo de Trabalho Reorganiza UFSC: isonomia para todos, sendo coordenado por Hélio Rodak de Quadros Júnior e secretariada por Helena Olinda Dalri, com a presença dos seguintes membros: Helena Olinda Dalri, Veridiana Bertelli Ferreira de Oliveira, Antônio Gabriel S. Martins, Brenda M. Piazza, Dalânea C. Flor, Hélio Rodak Quadros Junior, Laís S. Santos, Rosana M. Prazeres, Suzana da Rosa Tolfo, Selma Graciele Gomes, Daniel Dambrowski, Maria Nazaré Wagner e Antonio Cezar Bornia. Justificaram a ausência: Luciano A. Agnes, Carla Cerdote, Soeli Moraes, Leoni Gama, Edite Krawulski e Thiago Soares Nunes. Inicialmente foi apresentada a seguinte Pauta: 1.  Apreciação das atas das reuniões dos dias 13 e 30 de maio de 2013. 2. Continuação da discussão do relatório final. 3. Encaminhamentos decorrentes da finalização do relatório do GT Reorganiza. 1. Antes de iniciar a discussão dos pontos de pauta decidiu-se que a reunião dar-se-ia em dois turnos com um intervalo às 13h00min e retorno  às 14h30min.  Passou-se então para a discussão dos pontos de pauta. 1.  Apreciação das atas das reuniões dos dias 13 e 30 de maio de 2013. 2. Com a inclusão das alterações propostas foram aprovadas as atas dos dias 13 e 30 de maio de 2013. 1. Continuação da discussão do relatório final. Após discutida a metodologia para continuação da discussão do relatório final, passou-se aos destaques, discussão e fechamento do mesmo.  Deverão ser incluídas na redação do relatório final as seguintes considerações: a) Sugestões pontuais de formato: algumas tabelas com variáveis ordinais devem ter organização pela frequência; não esquecer de conferir se tem títulos em todas as tabelas e quadros; incluir cronograma de atividades do GT, construído nos inícios dos trabalhos e cumprido os prazos estabelecidos. b. Metodologia: inserir as hipóteses como questões orientadoras da análise no documento; retirar a palavra “hipótese” utilizando uma palavra similar; o quadro hoje intitulado como hipótese deverá  constar no decorrer da metodologia; revisar as respostas quando das questões em considerações finais. c) Critérios para a flexibilização da jornada: modificar a linguagem no texto e no título; na parte textual mais jurídica, reconhecer a necessidade de parecer, sem realizar afirmações jurídicas; inserir na introdução do assunto uma observação de que existe uma condição diferenciada desse texto, de que a proposta partiu dos TAEs e que há restrições da gestão em assinar esse trecho por não ter sido ainda discutido pela atual gestão da UFSC, tanto este item quanto o do controle social. Suzana Tolfo ficou responsável pela elaboração de nota explicativa para inserir na parte introdutória destes textos. d) Controle Social de Assiduidade e a formulação das 30 horas: inserir no texto um mecanismo para o controle do usuário para que o mesmo possa ter acesso a reclamações de forma rápida, com vistas à qualidade no atendimento. A formulação indicada foi a seguinte: desenvolvimento de canal de comunicação, apuração e informação de assiduidade dos TAEs e horários de atendimento de todos os setores da UFSC. Proposição esta extraída de uma das apresentações no decorrer desta reunião.  Reavaliar a parte mais filosófica  do tema controle social;  inserir na introdução do assunto uma observação, nos mesmos termos do item critérios para a flexibilização da jornada, de que existe uma condição diferenciada entre a posição dos TAEs e da gestão em relação a este tema. e) Textos que ainda não foram finalizados: contexto UFSC e, pela especificidade o HU – apresentadas as diretrizes do texto que contextualizará a UFSC. Em relação ao texto do Hospital Universitário foi realizada a leitura do texto proposto, ficando como orientação dividir os elementos do texto em 3 partes, ou seja, inserir a parte introdutória no contexto geral da UFSC, registrando a especificidade do HU, outra parte inserí-la na metodologia e a última na parte de análise. Responsável pela parte do contexto UFSC Selma Gomes e pelo desmembramento do texto sobre o HU,  Helena Dalri. Texto Saúde e Segurança no trabalho: após apresentação e leitura ficaram responsáveis pela finalização do texto sobre este tema, incluindo adequação dos gráficos e quadros do texto, Rosana Prazeres e Suzana Tolfo. e) Matriz de Alocação de Cargos: realizada a apresentação da matriz, ficando como orientação que na finalização do texto sejam indicadas a necessidade de ações futuras como  aprimoramentos da matriz, dos índices e atualização das localizações, dentre a análise até este momento. Responsável Hélio R. de Quadros Junior. f) Considerações finais: após realizada a apresentação e discussão deste tema indicou-se reduzir as limitações na apresentação, revisar a lógica negativa para uma mais afirmativa, também na introdução. Responsável: Antônio Gabriel Santana Martins. Também ficou como orientação para os membros do GT realizarmos uma revisão no texto geral para verificar a articulação entre as partes. 3. Encaminhamentos decorrentes da finalização do relatório do GT Reorganiza: a) Cronograma - após apresentação das possibilidades de formas de entrega e apresentação, agenda e prazos ficou aprovado que o relatório final será entregue à Administração Central e aos TAEs no mesmo dia, mas em horários diferentes em função da realização do Conselho Universitário, pela manhã do dia 06-05-2013, e de espaço físico. Decidiu-se que a entrega para a Administração Central será às 8h30min, de forma pública, no início da reunião do Conselho Universitário que será convocada para este dia, conforme registra a agenda da Reitora, e para os TAEs às 14 horas deste mesmo dia. Comunicado neste sentido será publicado na página do Reorganiza e solicitação a Agecom para divulgação na página da UFSC.  Também será solicitado o envio de e-mails via divulga UFSC.  b) realização da revisão gramatical: será encaminhado ao revisor  para que realize a correção nos dias  03 e 04 de junho de 2013. c) Proposta de mais uma reunião do GT: houve a proposta de mais uma reunião do GT na próxima semana, antes da entrega do relatório final, para saber se não há nenhuma pendência na  formatação do relatório antes da entrega.  Ficou indicada uma reunião para às 13h00min de quarta-feira, 06 de junho de 2013, na sala Harry Laus, em caso de necessidade. Avaliando-se esta necessidade, a mesma será convocada por e-mail. A Direção da Biblioteca Universitária será informada que ainda durante a semana de 03 a 07 de junho estaremos utilizando o espaço da sala Harry Laus, principalmente para organizar a devolução dos equipamentos e mobiliário utilizados neste período e que não pertencem à Biblioteca Universitária.  d) Trabalho de formatação do documento final e de organização da estrutura física e material do Reorganiza na sala Harry Laus nos 1 e 2 de junho de 2013: durante o final de semana os representantes do GT trabalharão na formatação do relatório e na organização do ambiente de trabalho e material utilizado nestes meses de trabalho no GT. e) Assinatura do Relatório: registra-se a solicitação do membro do GT Antonio Cezar Bornia de que sua participação deu-se como assessor  neste trabalho. Neste item foi questionado qual critério seria utilizado para a assinatura no relatório, já que a participação de alguns membros do GT, na condição de  titulares,  suplentes e assessores,  não deu-se de forma efetiva. Proposta indicada: ratificar as portarias fazendo uma referência e redigir dedicatória em especial aos trabalhadores; também que se até o dia 02-06-2013 fosse apresentada uma proposta que contemplasse as preocupações apresentadas nesta reunião, seria complementada com a proposta de referenciar as portarias. Antes do término da reunião houve  registros de: a) importância deste trabalho para a UFSC; b) comprometimento dos membros com o trabalho e com a UFSC; c) qualidade e capacidade dos membros; d) maturidade de trabalhar com as diferenças de pensamentos e objetivos, dentre outros; e) agradecimentos.  e) Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada as 17h30min, sendo a ata escrita por Helena Olinda Dalri, na secretaria desta reunião. Esta ata foi aprovada no final desta mesma reunião. Florianópolis, 30 de maio de 2013.